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Abstrakt

Práce je zaměřena na aplikaci metod dat sběru při zaměřování polohopisných a
výškopisných prvků krajiny pro potřeby vyhotovení účelových map. Cílem práce je
vytvoření účelové mapy a následně digitálního modelu terénu. Teoretická část je
zaměřena na mapy obecně, účelové mapy a jejich druhy, dále na metody sběru dat a
digitální metody terénu. V praktické části jsou zhodnoceny metody sběru dat, také je
zde popsán postup při tvorbě účelové mapy a digitálního modelu terénu. Následuje
posouzení možných přínosů digitálního modelu terénu pro obor pozemkových úprav.

Klí čová slova

účelové mapy, metody mapování, digitální model terénu

Abstract

The work is intent on the aplication of geodetic methods of mapping while

surveying of positional and diagrammatical sketch for the purpose of special maps
creation. The aim of the work is to create special map and then digital terrain model.
The theoretic part is intent on the maps in general, special maps and their kinds, the
methods of mapping and the digital terrain models. In the practical part, there is the
evaluation of the geodetic methods as same as the process of the creation of the special
map and the digital terrain model. The following part is about examination of the
possible contribution of the digital model of the terrain for the branch of land
adjustment.

Keywords
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1. Úvod

Od dávných dob zaznamenávalo lidstvo obrazy svého okolí. Kvůli potřebě

zaznamenat polohu něčeho významného začaly vznikat první mapy. S rozvojem

civilizace a technických možností se zdokonalovala i tvorba map. Klasické „papírové“

mapy byly dovedeny takřka k dokonalosti, když se začaly prosazovat mapy v digitální

podobě. Výpočetní technika dává mapám nové možnosti - kombinace různých map,

dynamické měřítko zobrazení, výběr jen určité skupiny informací, atd. Jako významný

pokrok v této oblasti se jeví zavedení třetího rozměru do zobrazení mapových podkladů.

Právě digitální mapy a mezi nimi i mapy účelové jsou nedílnou součástí

pozemkových úprav - oboru zabývajícího se funkční a prostorovou optimalizací

pozemků. Do této oblasti významně zasahuje, a bude i nadále zasahovat, vývoj v oblasti

map a mapování, čehož jsou příkladem právě trojrozměrné mapy.

Na tuto oblast jsem se zaměřil ve své diplomové práci. Jejím cílem je vytvoření

účelové mapy a následně digitálního modelu terénu, tedy trojrozměrné mapy daného

území. Dalším úkolem je zhodnocení možností, které má tento poměrně nový typ mapy

v oboru pozemkových úprav a posouzení, zda jsou vůbec jeho možnosti tak

významným přínosem pro tento obor. Ke splnění těchto cílů je potřebná základní

orientace v mapách obecně a také v oblasti účelových map. Pro vytvoření mapy je nutná

znalost metod sběru dat, jejich vlastností, výhod a nevýhod. Významné je také umění

samotné kresby a tvorby mapy.
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2. Literární rešerše

2. 1. Mapování

Umění kresby map a plánů patří k nejstarším činnostem lidstva. Prvé

kartografické památky, byť to byly jen neumělé geografické situační náčrty, se objevují

v historii dávno před vznikem písma, neboť potřeba orientovat se ve svém okolí byla

nezbytnou nutností již na úsvitu lidské komunity. (Hojovec, et al. 1987)

Zcela obecně můžeme pod pojmem mapování označit soubor všech činností,

vedoucích k vytvoření tzv. původní mapy zpravidla velkého případně středního měřítka.

Mezi činnosti nutné k tvorbě takovéto původní mapy řadíme přípravné práce,

rekognoskaci terénu, zjišťování předmětů měření, budování podrobného polohového

bodového pole, vlastní podrobné měření, výpočetní práce a grafické nebo digitální

zpracování výsledků měření. Finálním produktem je tedy analogová mapa tzn. mapa

vykreslená na papírové podložce nebo nesrážlivé fólii a nebo mapa digitální

s alfanumerickým vyjádřením svého obsahu a s příslušnými databázemi. I tato digitální

mapa bývá velmi často prezentována analogovým výstupem. (Huml, et al. 2001)

Pod pojmem mapa rozumíme zmenšené zevšeobecněné zobrazení povrchu Země

ostatních nebeských těles nebo nebeské sféry, sestrojené podle matematických vztahů

na rovině a vyjadřující pomocí smluvených znaků rozmístění a vlastnosti objektů

vázaných na jmenovité povrchy. (Hojovec, et al. 1987)
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2.2. Třídění map

Mapy vyjadřují skutečnost pro nejrůznější účely, jejich druhová skladba je proto

neobyčejně pestrá. Přístup ke třídění map může vycházet z účelu, pro ketrý je mapa

používána, způsobu jejího vzniku, skutečností, které vyjadřuje, či kartografického

způsobu tohoto vyjádření. Řada map má víceúčelovou povahu a lze je proto klasifikovat

rozmanitým způsobem. (Huml, et al. 2001)

Mapy Země (zeměpisné, geografické) třídíme:

a) podle územního rozsahu na

- mapy Země,

- mapy zemských polokoulí,

- mapy kontinentů a mapy oceánů a moří,

- mapy politicko-správních, fyzickozeměpisných, hospodářských nebo jinak

vymezených celků (skupin států,...).

b) podle účelu na

- mapy pro národní hospodářství (státní mapová díla),

- mapy pro vědu, kulturu a osvětu (školní, turistické,...),

- mapy pro obranu státu (vojenské operační, taktické,...),

- mapy pro výuku (příruční atlasové, nástěnné,...),

- mapy pro orientaci (turistické, vodácké, plány měst, automapy,...),

- mapy pro propagační a propagandistické účely (agitační, reklamní,...),

- mapy pro sport (lyžařské, vodácké, orientační běh,...).

c) podle obsahu na:

- mapy obecně zeměpisné

- mapy topografické

- mapy přehledné

- mapy tématické

d) podle měřítka na:

- mapy velkého měřítka

- mapy středního měřítka

- mapy malého měřítka

e) podle formy vyjád ření skutečnosti:

- mapy analogové,
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- mapy obrazové,

- mapové transparenty,

- mapy reliéfní

- tyflomapy

- mapy digitální

f) podle koncepce (metody) vyjádření skutečnosti:

- mapy analytické

- mapy syntetické

- mapy komplexní.

g) podle vzniku:

- mapy původní

- mapy odvozené

(Hojovec, et al. 1987)

h) z hlediska času:

- mapy statické

- mapy dynamické

- mapy genetické

- mapy retrospektivní

- mapy prognostické

(Voženílek 2001)
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2.3. Obsah mapy

Obsah mapy zahrnuje všechny objekty, jevy a jejich vztahy, které jsou v mapě

kartograficky znázorněny. (Čapek, Mikšovský, Mucha 1992)

Obsah mapy je tvořen n několika prvky:

a) Polohopis vyznačuje umístění objektu jeho obrysem nebo smluvenou

značkou v případě, že skutečný rozměr nelze vyjádřit v daném měřítku obrysem.

Smluvené značky jsou seřazeny v mapovém klíči (klíči smluvených značek). Uživatele

informují o dalších vlastnostech objektu tvarem, velikostí či barvou podle významu

nebo intenzity výskytu určitého jevu.

b) Výškopis uvádí absolutní výšky a tvar topografických ploch terénu pomocí

horizontálních řezů terénem (horizontálami) o okrouhlé nadmořské výšce

(vrstevnicemi). Základní vrstevnice dodržují stanovený výškový interval, závislý na

měřítku mapy. Dalšími způsoby vyjádření výškopisuj sou absolutní kóty významných

přírodních nebo technických objektů (např. vrcholy hor, střed křižovatek silnic),

relativní kóty, které vyjadřují nejvyšší převýšení např. mezí, hloubky studní, atd.

V geografických mapách přistupuje ještě vyjádření výšek barvami (hypsometrie),

stínováním nebo ve skalnatých terénech smluvenou značkou.

c) Rám mapy je tvořen čárovými prvky a ohraničuje kresbu. Podle druhu a užití

mapy bývá opatřen např. zeměpisnou a kilometrovou sítí.

d) Popis je tvořen geografickým a pomístním názvoslovím, vztaženým ke kresbě

mapy, texty, které jsou součástí smluvených značek a dále popisem rámu (číslování sítě,

čísla sousedních listů, název sídla, atd.). Do popisu vně rámu patří označení listu,

měřítko, datum vyhotovení a tisku a další údaje, mezi které se někdy počítají tzv.

skelety. (Švec, Hánek 1999)
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2.4. Účelové mapy

V závislosti na obsahu výsledné mapy se v kategorii velkoměřítkového

mapování dělí mapová díla na mapy katastrální a účelové. Účelové mapy tvoří spolu

s mapami tématickými kategorii map s nadstandardním obsahem oproti mapě


[…]


nedostupná) podle technických možností mechanizace. Po přidání vrstvy s druhem

pozemku se mohou skupiny dále členit.

Obrázek 10, Analýza mechanizační dostupnosti, Zdroj: GeoModel, s. r. o.
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5.3.5. Projektová dokumentace společných zařízení

Velký význam může mít DTM jako podklad při projektování nových a

rekonstrukci stávajících společných zařízení. V případě opatření stavební povahy

vyžadujících vyšší přesnost, např. propustky, mostky, železniční přejezdy, atd. je

vhodné provést přesnější zaměření a zanivelování konkrétního místa. Pro vytipování

umístění stavby však DTM v udávané přesnosti plně vyhovuje. V případě projektu

meliorací, protierozních opatření, jakou jsou meze, průlehy, zasakovací pásy, atd. se již

jeví přesnost modelu jako vyhovující. Do společných zařízení se řadí také územní

systémy ekologické stability. Z DTM si může projektant ÚSES vytipovat před terénním

průzkumem oblasti fungujících biocenter a biokoridorů a také rizikové lokality.

5.3.6. Další využití

DTM nabízí další možnosti využití v prostředí pozemkových úprav, ale i

v zemědělství. Na základě digitálního modelu terénu a výsledků analýz sklonitosti a

odtoku lze navrhovat delimitace pozemků. Další možnou aplikací je zobrazení expozice

pozemků a dokonce by byla teoreticky možná i simulace osvícení pozemku slunečním

zářením např. v průběhu dne nebo roku.

Obrázek 11, Analýza oslnění reliéfu, Zdroj: GeoModel, s. r. o.
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5.3.7. Zhodnocení

Celkově se jeví DTM jako nástroj, který může být významným přínosem pro

pozemkové úpravy a jejich části – zejména se jedná o oblast analýz terénu a také o

názornější předkládání záměrů a návrhů vlastníkům. Pokud je mapování provedeno

včetně výškopisné složky, je náročnost tvorby DTM již pouze minimální. Nevýhodou se

jeví právě prodloužení doby potřebné k zmapování terénu včetně výškopisu a tím

pádem nárůst již takto dosti vysokých nákladů na geodetické práce. V oblasti analýz je

potřeba určitých znalostí konkrétní problematiky, ale počítá se, že v těchto případech

bude DTM sloužit jako podklad specialistům v daném oboru, kteří si konkrétní rozbory

budou provádět sami dle potřeby. Výstupem geodeta by byl tedy pouze „holý“ digitální

model terénu. Rozšíření digitálních modelů do pozemkových úprav dle mého názoru

brání nižší informovanost zadavatelů geodetických prací o možnostech DTM. Právě ti

by případně měli v zadání geodetických prací požadovat také tvorbu digitálního modelu

terénu. Další překážkou může být neochota geodetických firem investovat do poměrně

nákladného specializovaného softwaru, který by v praxi sloužil k pouhé tvorbě DTM.

Toto lze však obejít možností, že by software vlastnili až odborníci zpracovávající

analýzy a generování digitálního modelu by prováděli až tito specialisté na základě

podkladů od dodavatelů geodetických prací.
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6. Závěr
Předmětem mé práce bylo vytvoření účelové mapy odvodnění pro potřeby

pozemkových úprav a následně digitálního modelu terénu, tedy trojrozměrné mapy

daného území. Dalším úkolem bylo zhodnocení možností, které má digitální model

terénu v oboru pozemkových úprav a posouzení, zda jsou jeho možnosti tak

významným přínosem pro tento oboru.

V literární rešerši jsem se zaměřil na těchto několik témat - mapy obecně, jejich

třídění a obsah. Dalším tématem byly informace o účelových mapách a druzích

nejrozšířenějších účelových map včetně jejich popisu. Následovaly metody sběru dat

potřebných pro tvorbu mapy, jejich členění, charakteristiky atd. Poslední částí literární

rešerše byl popis digitálních modelů terénu. Ve vlastní práci bylo nejprve

charakterizováno zadané území. Dále byly definovány cíle práce a metodika jejich

dosažení. Poté již následovaly vlastní výsledky.

Ze zhodnocení dostupných metod mapování vyplynuly jako nejlepší metody

k získání dat elektronické laserové skenovací systémy, elektronické tachymetry a GPS

aparatury. Ostatní metody mohou být vzhledem ke stanoveným požadavkům použity

jako doplňkové. S přihlédnutím k dostupnosti jednotlivých technologií a aktuálním

možnostem zapůjčení techniky byla zvolena metoda elektronické tachymetrie.

Po přípravných pracích následovalo vlastní měření. To probíhalo ve dvou dnech.

Zmapování i výškopisné složky klade, oproti měření polohopisnému, nároky nejen na

techniku, obsluhu přístroje, ale i na figuranty. Zvýšení časové náročnosti pouhého

měření se však z celkového pohledu jeví jako zanedbatelné. Časově náročné je

zmapování výškopisu u velkých, na polohopis chudých, ploch.

Následný přenos dat a jejich výpočty v softwaru VKM proběhly bez problémů.

Další práce v softwaru Kokeš mi díky předchozí praxi též nečinily obtíže. Vytvořená

účelová mapa působí přehledně. Tvorbu digitálního modelu terénu komplikovala

nepřehlednost uživatelského rozhraní softwaru ERDAS IMAGINE, přesto je tento

program výkonným nástrojem nejen pro tvorbu trojrozměrných zobrazení reliéfu.

Po zhodnocení možností digitálního modelu terénu v oboru pozemkových úprav

jsem došel k jednoznačnému závěru, že se jedná o nástroj, který může být významným

přínosem pro pozemkové úpravy a jejich části – zejména se jedná o oblast analýz terénu

a také o názornější předkládání záměrů a návrhů vlastníkům. Nevýhodou je prodloužení

doby potřebné k zmapování terénu.
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