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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: zvolena dostatečně přesná a rychlá metoda sběru dat

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: text je trochu neucelený

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce může sloužit jako základ pro další sledování lokality.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká přesnost měření je nutná pro dlouhodobé sledování výškových poměrů drenáží?
Otázka 2: Jak by měla vypadat stabilizace výchozího bodu určeného ke dlouhodobému sledování
výškových změn terénu?
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